PROJETO DE LEI 01-0352/1096

Declara "Cidades Irmãs"
Damasco e São Paulo,

e da outras providências

Táiti~

ÃMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO decreta :

Il

[LIDO HOJE

i
I
 Á S COMISSÕES DE:	 ABR 199

40-

01-4.4-"4F,J ZO,

SEÇÃO DE REVISÃO

ABR 1996

Cod. 0522 DT. 10 -

Art. 1° - Ficam declaradas "Cidades Irmãs" a cidade de
Damasco(Síria) e São Paulo(Brasil).

Parágrafo único - A declaração conjunta será firmada após o
encaminhamento das comunicações necessárias.

Art. 2° - Representante das duas cidades promoverão na
esfera de suas atribuições, as medidas indispensáveis à concretização dos
objetivos visados por esta lei.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
oo, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de abril de 1996 -

MohamadiSaid411ourad
Váeador

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S,A. - IMESP

JUSTIFICATIVA

1.

•

Damasco, uma das cidades mais antigas do mundo, de riquezas
históricas e arqueológicas extraordinárias, é considerada ainda a cidade-mãe da
civilização humana.

São cerca de 3 mil anos de vida. Por aquele pedaço de terra, no coração
da Síria, passaram dezenas de civilizações, que sem dúvida deram grandes
lições para a humanidade.

Ninguém duvida de Damasco, a cidade exótica, como a mesma que
aprendemos nas aulas de história, só que agora às portas do terceiro milênio,
apressada em encontrar-se com o futuro, e com suas experiências construir
perspectivas cujo objetivo é uma vida digna para a raça humana.

São Paulo, uma outra cidade, do outro lado do mundo, é verdade que
nem existia quando Damasco ainda era jovem, mas é também um fato dizer que
é uma cidade que acolhe muitas pessoas originárias de diversas civilizações.
São Paulo, sem distinção ou discriminação, abriga não só sírios e descendentes
como verdadeiros tesouros humanos, que ajudaram e contribuem para que São
Paulo seja uma das maiores e mais desenvolvidas metrópoles do mundo.

Entre seus cidadãos, os originários de Damasco, que vivem em São.
Paulo, ocupam cargos e posições de destaque na vida política, administrativa e
econômica.

É justo que São Paulo e Damasco sejam consideradas cidades irmãs,
porque elas tem um paralelo de serem acima de tudo cidades que recebem
homens de todos os países. Homens cujo objetivo principal é construir um
futuro melhor tanto para as crianças de lá como as daqui. Afinal, a raça humana
é uma só, separada apenas pela localização geográfica.

cén. ron